DIÁRIO OFICIAL Nº 33885 33Sexta-feira, 31 DE MAIO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 463 DE 29 DE MAIO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/244230.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 24/05/2019, os efeitos na Portaria Coletiva nº
527 de 04/07/2018, publicada no DOE nº 33.657 de 16/07/2018, que
convalidou a cessão do servidor PERICLES FERREIRA TEIXEIRA JUNIOR,
matrícula nº 5889749/1, cargo TECNICO DE ENFERMAGEM, à FUNDAÇÃO
PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, pelo perío-
do de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão de destino.
PORTARIA N° 465 DE 29 DE MAIO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE nº
33.542 de 22/01/2018,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/117702.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 03.07.2019, ao INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, a servidora
ESTER MIRIAN PIMENTEL DE OLIVEIRA, matrícula nº 307610/2, cargo
ADMINISTRADOR, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, pelo período de 02
(dois) anos, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
29.05.2019.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 439681
PORTARIA N° 462 DE 29 DE MAIO DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege
as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo nº2019/233081.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 17.05.2019, o contrato administrativo do servidor
ROSINEI DE SOUSA MOREIRA BAIA matrícula nº 5936636/1, cargo de
TÉCNICO EM RADIOLOGIA, lotado na Diretória Operacional.
PORTARIA COLETIVA N° 464 DE 29 DE MAIO DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997,
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege as
leis 07/91 e 077/11, conforme processo nº2019/182391e 2019/195731.
R E S O L V E:
PRORROGAR, os contratos administrativos listados abaixo:

MATRICULA NOME CARGO LOTAÇÃO INICIO
EXERCICIO

FIM DE
CONTRATO

5942487/1 EDSON ROBERTO DE ALMEIDA
FURTADO CONTADOR

DAF - DIR. AD-
MINISTRATIVA
E FINANCEIRA.

02.07.2018 01.07.2020

5942502/1 ALDECIRA MONTEIRO PINTO ECONOMISTA
DAF - DIR. AD-
MINISTRATIVA
E FINANCEIRA.

02.07.2018
01.07.2020

54188080/2 CARMELITA DA CONCEICAO
NASCIMENTO

TECNICO EM PATOLO-
GIA CLINICA DO 02.07.2018 01.07.2020

5909727/2 CINTHYA DA SILVA PITMAN TECNICO EM RADIO-
LOGIA DO 02.07.2018 01.07.2020

5942504/1 AMANDA MARIA OLIVEIRA DE
BRITO BIOMEDICO DO 02.07.2018 01.07.2020

5909530/2 MICHEL FERREIRA SARAIVA TECNICO EM PATOLO-
GIA CLINICA

LABORATORIO
CENTRAL 02.07.2018 01.07.2020

5942485/1 BERNADETE FERREIRA DE
OLIVEIRA

FARMACEUTICO BIO-
QUIMICO

LABORATORIO
CENTRAL 02.07.2018 01.07.2020

5889288/3 LAUDREISA DA COSTA PANTOJA MEDICO PEDIATRIA HR ABELARDO
SANTOS 02.07.2018 01.07.2020

57174260/3 ROSARIO DO SOCORRO MOTA
DA SILVA MEDICO CARDIOLOGIA 1/URE PRESI-

DENTE VARGAS 02.07.2018 01.07.2020

5875374/4 FRANCILENE BARROS BARBOSA ASSISTENTE SOCIAL 4/CRS - CAPA-
NEMA 02.07.2018 01.07.2020

5942488/1 ANTONIO SANDRO O. AMARAL TECNICO EM RADIO-
LOGIA

4/HR SALINO-
POLIS 02.07.2018 01.07.2020

5605156/2 ANDRE LUIZ ROLIM DE SOUZA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

4/HR SALINO-
POLIS 02.07.2018 01.07.2020

5942973/1 FABIO PALMA ALBARADO DA
SILVA MEDICO 9/CRS SAN-

TAREM 06.07.2018 05.07.2020

5943014/1 GABRIELA CONCEIÇÃO DA SILVA
RODRIGUES MEDICO 9/CRS SAN-

TAREM 06.07.2018 05.07.2020

5942983/1 WANDER MAIA DA SILVA MEDICO 9/CRS SAN-
TAREM 06.07.2018 05.07.2020

57234801/2 OSVALDO CORREA DAMASCENO ENFERMEIRO 10º CRS
ALTAMIRA 02.07.2018 01.07.2020

5942775/1 KARLA FERNANDA AZEVEDO
BRITO DE LUCENA TORRES PSICOLOGO 10º CRS

ALTAMIRA 02.07.2018 01.07.2020

5889487/2 DIEGO ROCHA RIBEIRO AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

11/CRS - MA-
RABA 02.07.2018 01.07.2020

5942517/1 DAYANE MELO DA SILVA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

11/CRS - MA-
RABA 02.07.2018 01.07.2020

5942506/1 KAUANE DA SILVA PARENTE AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

11/CRS - MA-
RABA 02.07.2018 01.07.2020

5942525/1 ROSANGELA VIANNA DOS
SANTOS

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

11/CRS - MA-
RABA 02.07.2018 01.07.2020

5942505/1 VINICIUS SILVA DA ROCHA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

11/CRS - MA-
RABA   02.07.2018 01.07.2020

5415985/2 RAIMUNDO NONATO FIGUEIRA
CRUZ

MÉDICO GINECOLOGIA
OBSTETRICIA 11/HR TUCURUI

02.07.2018

01.07.2020

5942606/1 ANA MARIA COSTA DE SOUSA FARMACÊUTICO 11/HR TUCURUI 02.07.2018 01.07.2020

5942458/1 MARCILENE SANTOS DE NAZARE ASSISTENTE SOCIAL 11/HR TUCURUI 02.07.2018 01.07.2020

5942739/1 MARJANI RIBEIRO MANZONI ENFERMEIRO 11/HR TUCURUI 02.07.2018 01.07.2020

5942594/1 ANA PAULA COSTA DOS SANTOS TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM 11/HR TUCURUI 02.07.2018 01.07.2020

5917906/3 TALYTA BORGES MACHADO FARMACÊUTICO
12/HR CON-
CEICAO DO
ARAGUAIA

02.07.2018

01.07.2020

5942883/1 CRISTIANA LOPES DO NAS-
CIMENTO ENFERMEIRO

12/HR CON-
CEICAO DO
ARAGUAIA

02.07.2018

01.07.2020

5942911/1 GESSICA ESPINDULA DE SOUZA
SILVA ENFERMEIRO

12/HR CON-
CEICAO DO
ARAGUAIA

02.07.2018

01.07.2020

5942959/1 DANIELLE LUZ E LUZ TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

12/HR CON-
CEICAO DO
ARAGUAIA

18.06.2018
17.06.2020

5911764/2 JECONIAS DA SILVA AGENTE DE ARTES
PRATICAS

12/HR CON-
CEICAO DO
ARAGUAIA

02.07.2018

01.07.2020

5942932/1 MARIA NELCY CARVALHO DA
SILVA

AGENTE DE ARTES
PRATICAS

12/HR CON-
CEICAO DO
ARAGUAIA

02.07.2018

01.07.2020

5942967/1 VANDERLY RIBEIRO DA SILVA
LIMA

AGENTE DE ARTES
PRATICAS

12/HR CON-
CEICAO DO
ARAGUAIA

02.07.2018

01.07.2020

5942922/1 LEANDRO ALVES DOS SANTOS AGENTE DE ARTES
PRATICAS

12/HR CON-
CEICAO DO
ARAGUAIA

02.07.2018

01.07.2020

8400834/1 JAMISSA VERLANE SILVA
CAETANO

AGENTE DE ARTES
PRATICAS

12/HR CON-
CEICAO DO
ARAGUAIA

02.07.2018

01.07.2020

5942459/1 BARBARA VASCONCELOS DA
SILVA MÉDICO 13/HR CAMETA 02.07.2018 01.07.2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
29.05.2019.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 439594
PORTARIA N° 0154 DE 29 DE MAIO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006,
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor dos Processos nº 2019/167135 e nº 2019/209120.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 28/05/2019, o servidor NÉLSON HIGINO DE OLIVEIRA
FILHO, matrícula n° 726877/1, cargo FISIOTERAPEUTA, na UNIDADE DE
REABILITAÇÃO - DEMÉTRIO MEDRADO.
PORTARIA N° 0155 DE 29 DE MAIO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006,
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 513/2019-GCPC/DGTES/SESPA.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 28/05/2019, a servidora NILBA NILZA MONTEIRO
SILVA, matrícula n° 5558220/2, CARGO COMISSIONADO, na DIRETORIA
OPERACIONAL, com atuação na Diretoria de Desenvolvimento de Redes
Assistenciais.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM
29.05.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 439721
PORTARIA Nº 416 DE 03 DE MAIO DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições le-
gais, e considerando a obrigação da Administração em fi scalizar a execu-
ção de seus termos administrativos, nos termos dos Decretos Estaduais
n° 733 e 780/2013; e o teor da Cláusula Quinta do Termo de Convênio nº.
27/2018 e os autos do processo nº 2019/158538.